
Organ Zjednoczenia Zawodowego „Praca Poiska“
Redakcja, admimatracja, ekspedycja i biuro 
związku mieszczą się w Katowica*, przy ul. 
Jagiellońskiej 7. Tcl. 326-41 w  Kato wica*.

Biuro Związku czynne od godziny 9—17-tej 
w soboty i  wigilie świąt od godz. 8—14-tej 
W niedzielę i  św ięta biura  są nieczynne.

N r. 7 Cena 
egz. 2 5  gr. Katowice, sierpień 1938 Dla członków 

Związku 
bezpłatnie

R o k  l

N ic  me pomogą ża(e i  tęsknoty. Są  dziś  
w krajach europejskich ty  (ko dwa fronty ;

komunistyczny i  narodowy. Wszystko 
i n n e  jes t skazane na z  a  g  ( a  d  f.

A P E L
do członków Z. Z. „Praca Polsko" i Obozu Wszechpolskiego
W  rocznica „Cudu nad Wisłą" dnia 15-Ro titirpuia 

1938 rolcu Zjednoczenie Zawodowe ..Praca Polska"
Okręg Śląski urządza nieczystość poświęcenia r-ztun 
daru.

Program uroczystości:
Ci oda. 8.30 Zbiórka na placu w parku Kośoiuazki.

9,30 Wymarsz do kościoła w Katowicach Za- 
wodziu.

■, 10,00 Uroczyste nabożeństwo i poświęcenie
Sztandaru.

,, 11,00 Pochód przez miasto.
12.00 Akademia w ogrodzie p. Botora %v Kato- 

wicach-Załężu z przemówieniem dr. Ta 
deusza Bieleckiego, wizeprezesa Zarz. Gł. 
Stronnictwa Narodowego w Warszawie. 

„ 1-i.lHl Wbijanie gwoździ.
14.30 Wspólny obiad.

„ 16,00 Koncert i zabawa ogrodowa.
Apelujemy do wszystkich członków, fby w dniu 

tym wzięli jaku aj liczniej szy udział w naszej uroczys
tości.

POLACY -  PRACOWNICY!
w w a l c e

o prawa pracownicze - 
o poszanowanie godności pracowniczej - 
o naprawę ustawodawstwa pracowniczego 
o lepszy byt dla mas pracujących - 
o godziwe płace - 
o sprawiedliwość społeczną -

jedynie Związki Zawodowe „ P r a c a  P  o  1 s  k  a “
występują z całą gorliwością i uczciwością
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Doniosłe uchwały Kongresu
Związku Zawodowego Górników „P raca  Polska" w Katowicach

W niedzielę, dnia JO hpea lir. o godz. 10-tej Ta
no w wielkiej sali hotelu „Ho,$pitz“ w Katowicach 
obiadował przy udziale radców zakładowych i dele
gatów oddziałów w liczbie przeszło 300 osób, Kon
gres Związku Zawodowego Górników „Praca Polską,1.

Referat o sytuacji w górnictwie węglowym, u po
łożeniu Tobntnika i jego warunkach pracy i płacy, 
wygłosił pinzes Okręgu Śląskiego Z. Z. „Praca Pol 
f-ke" p. Franicl Paweł, Prelegent omówił szczegółowo 
zagadnienie czasu pracy w górni et wi , oraz żądań.a 
podwyżki płac.

Poza tym oinówuono ciężkie warunki egzystencji 
inwrnlidów' górniczych, który oi kilkakrotnie w' okic- 
sie kryzysu obniżano renty.

Po obszernej dyskusji Kongres uchwalił rezolu
cję, której ważniejsze ustępy przytaczamy poniżej:

Po omówieniu ogólnej sytuacji w ciężkim p"z- 
ir.yślc i górnictwie, po wskazaniu w szeregu falc1 ów 
i przykładów' na szkodliwą dla Polski gospodarkę > 
politykę obcego kapitału, szczególnie niemieckiego 
i żydowskiego — Kongres wr rezolucji wypowiada 
sic przeciw skróceniu czasu pracy w górnictwie, 
wskazując na grożące stąd dla naszego życia goson- 
dnrezogo niebezpieczeństwo, gdyż inne państwa cza
su pracy nie skróciły.

WAŻNIEJSZE ŻĄDANIA GÓRNIKÓW. »
„Stwierdzając obecny stan gospodarczy Polski, 

zbliżający nas coraz bardziej do kntjtsrrofy i anarchii 
ekonomicznej domagamy się od rządu:

1. Usunięcia obcego kapitału, a szczególnie ni" 
ubeckiego i żydowskiego od wpływów na kształtowa
nie się naszego życia gospodarczego.

2. Usuniooia socjalistów, będący cl i ramieniem 
Komin ter nu bolszewickiego, do aiuirchizo wania nu 
szogo życia gospodarczego, od wpływu na ksztaPo- 
w a ni u światopoglądu i warunków' bytu robotnika 
polskiego.

3. Nic skracania czasu pracy w górnictwie, za
równo na dole jak i na powierzchni.

4. Unormowania wydajności robotnika ciężkiego 
pizemyslu drogą radykalnych zaizadzcń, powstrzy 
nmjących kapitał od nadmiernego wyzysku sil tak 
ludzkich.

5. Zabronienia kapitałowi obcemu gospodarki ra
bunkowej w kopalniach śląskich,

fi. Zwiększenia bezpieczeństwa piany, ograniczo
nego wskutek stałego wzrostu wydajności robotnika.

7. Za bc7/p leczeni a godziwego i ludzkiego traki o- 
wanin przez kapitał godności robotnika.

8. Wstrzymaniu ucieczki bezrobotnych Polaków 
do Ni cmiec. za cenę wyrzeczenia się polskości, przez 
zapewnienie im pracy i bytu wewnątrz kraju.“

ŻĄDANIE OGÓLNEJ PODWYŻKI 
ZAROBKÓW.

„Stwierdzając poprąwrę koniunktury w przemy.łlc 
górniczym, ;i przede wszystkim biorąc pod uwagę 
ofiary, jakie górnik, poniósł przez powięszenie wy

dajności. dla zwiększania bogactw kapitalizmu obcego 
domagamy się:

1. Ogólnej podwyżki zarobków górniczych.
Robotnik polski, jako trzon praemysłu polskiego, 

musi nueć należyty i godziwy udział w dochodach, 
uzyskanych z eksploatacji naszych skarbów natural
nych. Nic ninż.1 być przez kapitał w sprawie dliwym 
podziale dochodów swojej ch żkiej pracy pomijaa-', 
tak jak dotychczas. On jo-,; motorem całej produkcji 
przemysłowej; nu powięksra dochody społeczne: on 
stwarza nns»c wailości; nu jest filarem obronnym 
państwa. Jako główny czynnik w p odukcji przemy
słowej nie może być wr han i vhny sposóh wyzyskiwał- 
ny. Z jego pracy nic wolno się ho gacić anonimowym 
kapitał oni.

Wynagradzany być musi w myśl narodowrcj spra
wiedliwości społecznej, Nadwailość osiągnięta z pra
cy .jego rak nic może wpłynąć do kieszeni obcego 
kapitału.

Domagamy się wobec łego, ażeby rząd jak naj
rychlej zrewidował swojo vta nowinko i wobec tej naj
liczniejszej warstwy robotniczej, przez nacisk wywar
ty na kapitał obcy, zapewnił jej godziwy i sprawie
d]iwry dochód ze swej pracy.

2. Jako wynagrodzenia specjalnego za przywró 
cenie czoku pracy do S godzin, domagamy się 8 i pół 
procent dodatkowej podwyżki plac.

3. Od pertraktowania, nad warunkami prany i pfa 
ey domagamy .się usunięciu socjalistów', jako szlcod 
ników' interesów robotniczych i państwa.

4. Dopuszczenia Z. Z. „Ptaca Polska1' do pertrak
towania i podpinania wszystkich układów zbioro
wych, dotyczących warunków pracy i płacy.

!x Jako narodowa organizacja robotnicza doma
ga my się pierwszeństwa w decydowaniu o losach mas
1 obotniezyeh, i

fi. Domagamy .się uchwalenia przez Sejm- Śląską 
ustaw' korzystny eh dla robotnika, które dotąd obo
wiązują w reszcie Polski.

7. Domagamy się reformy ubezpi czeń społecz
nych {obniżenia granic wieku 7 60 na 50 lat).

8. Domagamy się samorządu wr ubezpieczeniach 
społeczny cii,

9. Domagamy się podwyżki głodowych rent in 
w-alidzkioh.

10. Domagamy się dla inwalidów bezpłatnego 
węgla.

U. Domagamy się zatrudnienia młodzieży bez
robotnej.

Padulaty te, jako .słuszne i konieczne muszą być 
zrealizowane w najbliżmym czasie.

„Praca Polska*1, wyr osi a z niedoli i potrzeb ro
botniku polskiego, nie ustanie w walce o poprawę je 
go egzystencji1'.
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Jak  pracodawcy szanuja w Polsce ustaw y?
Bardzo często jesteśmy Świadkami oszukańczych 

metod, jekie stosują wobec pracowników pracodaw 
cy przy wykonywaniu ustawy o urlopach płatny cli. 
Nieomal'każdy praeodnwca na swój sposób stara się 
obowiązującą ustawę urlopową nagiąć ku swojej 
kieszeni, krzywdząc tym samym pracownika, który 
w obecnych opłakanye]i warunkach życia, pozbawio
ny jest w całej pełni godziwej płacy wzamian za 
nadludzki wyzysk i pracę. Stała gioźha utraty elile- 
ba towarzysząca bardzo często pracownikom w dopo
minaniu się o swoje prawa powoduje, żo ustawy i 
rozporządzenia dotyczące zagadnienia pracy stają się 
tj Iko martwymi literami i w niczym nie przyczynia
ją  się do polepszenia warunków prasy i płacy mas 
pracujących.

Ustawa o urlopach płatnych mająea zapewnić 
pracownikom kilka wolny th  od zajęć zawrodowych 
lecz płatnych dni roboczych w roku. wyrażająca w 
sobie przede wszystkim uznanie dla ciężkiej pracy 
pracowników fizyczni'cli nie zdołała sobie swoją mo- 
< ą prawną zdobyć nawet szacunku wśród prac od aw 
eów, prześcigających się w brutalnych formach wy
zysku mas pracowniczych i przez żadnego nie jest 
honorowana.

Odpowiedzialność za to spadń na rząd, który 
autorytetem swojem nie może wzbudzić należytego 
szacunku i  poważania wśród sfer gospodarczych. Są
dzimy. iż prawo w państwie winno być szanowane 
przez cały ogół społeczeństwa. Rząd jest stróżem 
prawa i sędzią wymierzającym sprawiedliwość oby
watelom. Skoro zaś w państwie zarządzenia rządu 
nie są przestrzegane przez ogól a często nawet przez 
organa i instytucje sprawaiące czynności zastępczo 
rządu, świadczy to o słabości rządu i jego bezsilności 
wobec społeczeństwa, któremu ma przewodzić. Rząd 
slaby nic mogący wykrzesać w społeczeństwie auto
rytetu i  siły dla siebie, zawsze będzie przyczyną nie 
sprawiedliwości w życiu społecznym i nigdy nic za
pewni szerokim rzeszom pracującym godności osobis
tej i godziwej płacy, lecz zawsze dla bezlitosnych 
wyzyskiwaczy rąk ludzkich będzie okazją do bez
przykładnego ucisku i zdziera twa.

Nie bez winy są tu i organizacje zawodowe, któ
re nienależycie strzegą dobrodziejstw ustaw dla in 
teiesów mas pracujących. Ucz bardzo często współ

pracują z pracodawcami na szkodę pracowników. 
Wystarczy tu przypomnieć nldad zawarty pomiędzy 
organizacjami zawodowymi ua Śląsku a  Związkiem 
Pracodawców Przemysłu Górniczo Hutniczego, w 
kióiym pizedsbawieiele robotników zrzolcają się ho. 
norowania przez pracodawców obowiązującej ustawy 
o urlopach płatnych i zezwalają pracodawcom na 
laki przydział urlopów robotnikom, który pozwala 
im z należnej ustawowej ilośei dni urlopowych po
trącać ilość urlopu przypadającą na świętówki i ur
lopy Uunusowe. Rezultatem tej zdrady są w gór 
liictwie urlopy 3—5 dniowi jak to- ma miejsce na 
kopalni Ignacy w Niewiadomin. Co za znaczenie ma 
wobec tego ustawał

Jest ona tylko szyldem zewnętrznym, świadczą
cym o uznaniu i dobrodziejstwach, n odwracającym 
równocześnie uwagę ogółu od właściwych intencji jej 
mocodawców. Jest przywilejem z którego wszyacj, 
oprócz ludzi pracy ciągnąć mogą zyski

Ta dwulicowość naszego życia społecznego i'02- 
wielmożniana dzisiaj w Polsce rodzić musi odrazę d„ 
tych, którzy egoizmem karmieni żerują na życiu 
publicznym Narodu.

W Polsce jedyńie grupa swoich uprzywilejowa
ny eh. i obcy, uiczom nie związani z interesami Narj- 
chi strzeżeni są prawem polskim. Wszyscy nutom'ust 
Polacy, ludzie ciężkiej fundamentalnej pracy dla 
państwa, prawa swoje zmuszeni fuj składać na ołta
rzu wyzysku j ucisku.

Pożytek z życia Narodu Polskiego w tym stanie 
rzeczy wzbogaca innych i spjcha masy pracujące do 
ioli pariasów zasp rzedający oh się obcym w niewolni
czej służbie w swojem własnym domu.

Z tym stanem rzeczy jak najrychlej w Polsce 
tizeba skończyć. Rzeczywiis'ośc naszego życia publi
cznego musi oddychać atmosferą czystą. Prawo mu
si być poszanowane. Od wpływu na kształtowanie się 
u  a ranków życiowych robotników odsunięci muszą 
być zdrajcy i szkodnicy interesów pracowniczych.

Toj wieliciej reorganizacji naszego porządku we
wnętrznego dokonać może jedynie Bilny rząd narodo
wy m ający  na uwadze wyłącznie interesy Narodu 
Polskiego.

Objaśnienia ustawy o nrlopadi płatnyJi
dla p racow ników  za tru d n io n y c h  w p rz e m y ś le  i h an d lu

Wobec coraz częstszego obchodzenia przez pra
codawców ustawy o urlopach dla pracowników za 
trndnionych w przemyśle i handlu i narażaniu licz 
nych robotników na duże szkody materialne poda
jemy poniżej niektóre ważniejsze wyjątki zaeytowa 
nej powyżej ustawy z  zaznaczeniem że:

1. Klasowe Związki Zawodowe (socjaliści),
2. Zjednoczenie Zawodowe Polskie.
3. Zjednoezenie Związków Zawodowych (Z. Z. Z.).
4. Chrzścijańskie Związki Zawodowe

zawarły z Związkiem Pracodawców Przemysłu Gór 
mezo-Hntniczego w Katowicach układ, na pdostawie 
którego wyraziły zgodę na potrącenie robotnikom 
z ustawowo należnej ilości dni urlopu, ilości przypa
dającej na okres w którym lobotnik był nu urlopie

tu musowym i przymusowo musiał świętować w 
myśl tego układu pracodawcom wolno potiącuć z u- 
stawowego urlopu taryfowego te ilości dni. które 
przypadają na święta itninimsy. Układ ten jest obec
nie stosowany przez cały przemysł ciężki na Sląslcn.

Zdziwienie robotników na tego rodzaju metod/ 
postępowania zawsze uspakajane były ciężką sytu
acją materialną przemysłu przez przedstawicieli 
związkowych, którzy jak to wynika z ich roli do
tychczasowej, stale są do nstug przemysłu,

I  lak:
Art. 1. ustawa przewiduje dla wszystkich praco

wników zatrudnionych na inney umowy w przemy 
śle, górnictwie, handlu, biurowości, komunikacji i 
przewozie, szpitalnictwie, instytucjach opieki społe
cznej i użyteczności publicznej, oraz w nnych za kła
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dach pracy choćby na zysk nieobliczalnych, pry
watnych lub państwowych czy też organów samo- 
rządzących, z wyjątkiem pracowników przedsię
biorstw sezonowych, w których praca trwa krócej 
niż 10  miesięcy w" roku. prawo do korzystania co rok 
z płatnego urlopu.

Art. 2. przewiduje dla wszystkich wymienionych 
w art. 1 . płatny 8-dniowy urlop w wypadku o ile 
praca trwa bez przerwy jedeu rok w danym przedsię
biorstwie. Jeżeli trwa bez pi zerwy trzy lata art. p 
ustawy przewiduje 15 dni uropu płatnego.

Przez dni urlopu należy rozumieć kolejno po so
bie następujące dni kalendarzowe, poczynając od 
ostatniego dnia pracy.

Pracodawca nie może zmuszać pracownika do 
wykorzystania urlopu płatnego w okresie wypowie
dzenia pracy.

Urlop taryfowy wykorzystany być musi w roki', 
za który przysługuje. W roku następnym pozbawia

pracownika nawet prawa rlo odszkodowania za nie
wykorzystany urlop płatny.

Art. 3. ®dy pracownik sam rozwiązał umowę o 
piney traci prawo do urlopu płatnego. Tak samo tra 
ci prawo jeżeli zwolniony został z prncy z powodów, 
które upoważniają pracodawcę do natychmiastowego 
zwolnienia.

Pracownicy przedsiębiorstw sezonowych, w któ
rych praca trwa pelnc 10  miesięcy w roku posiadają 
prawo do korzystania w pierwszymi roku z 8-mio 
dniowego, a  po trzech latach z 15-to dniowego urlopu

Żadne — całkowite hih częściowe zmiany w las 
noś ci p raed siębiors twa nie pozbawiają praw do urlo
pu pracowników, zatrudniony cli w tym przedsiębior
stwie.

Powyższe ważniejsze wyjątki ustawy, o urlopach 
podajemy do wiadomości członkom, celem zoriento
wania ich w sprawie możności korzystania z urlopu 
taryfowego.

Pod pręgierz opinii
rz e s z  p rac u ją ce j

Dnia 17 lipoa b. r. odbył w Chorzowie Związek 
Górników Zjednoczenia Zawodowego Polskiego kon- 
feieneję górniczą radców' zakładowych, mężów zaufa
nia, delegatów filii i starszych brackich na któraj 
bałamutne Grajki i Króle znów w obłudny sposób 
zagrały na naiwności górników'.

Charakterystyczno, ze względu na poruszane te
maty. przemówienia przywódców'/Związku Górników 
Z Z. P . świadczą o braku jakiegokolwiek planu i tak
tyki w działaniu Z. Z. P. i dają świadectwo ignorancji 
w rozwiązywaniu najistotniejszych problemów świa
ta  pracy.

W  przemówieniu p. Grajka znajdujemy cały sze
reg przykrych faktów’ charakteryzujących niezdrowe 
stosunki w górnictwie, jednak hiak w nim logicznych 
wniosków prowadzących do zmiany tego stanu rze
czy na lepsze. Opisywać stylem kwńeeistymlo, za co 
ponosi się odpowiedzialność nie jest żadną sztuką 
p.udnej jednak wgłębić się w przyczyny jakie skła
dają się na tego rodzaju zle położenie górnika i wska
zywać środki do poprawy.

W elaboracie p. Grajka nie znajdujemy jednak 
żadnych konkretnych wskazań wyjścia z cha
osu gospodarczego i społecznego, którego skutki dot
kliwie odczuwa robotnik polski, a za który winę po
nosi również p. Senator Grajek jako adherent obecne
go reżimu i operetkowy praywródea Związku Górni
ków Zjednoczenia Zawodowego Polskiego.

Pan senator Grajek mówił bardzo obszernie o sy
tuacji politycznej świata, zbrojeniach, produkcji wę 
gla, nadludzkim wyzysku sił robotniczych, liezrobo- 
uu.wspraem dla bezrobotnych, najwyższej wydajnoś 
ci robotnika śląskiego i najniższej jego płacy, o 
szybkim wycieńczeniu gómka i młodym inwalidz
twie, o napędzauin jego w pracy Rp. nic wspomniał 
.iedńak ani słowem o tern. kto wytworzył ten star 
rzeczy i zań ponosi odpowiedzialność — kto nie do
patrzył swoich obowiązków luk też umyślnie współ
działał z kapitałem dla pogorszenia doli robotniczej 
w Polsce.

Naszym zdaniem p. Grajek zamiast ubolewać 
nad położeniem górnika w Polsce, które przez nie
udolną i konjuukturalną politykę Z. Z. P. ulega sta

łemu pogodzeniu powinien był wreszcie uczciwie ca
la sprawę robotniczą postawić i zadecydować o tym, 
czy odtąd zaprzestnie być wrykonaw’cą poleceń rządu 
i kapitału, od których jest uzależniony dla szkody 
interesów’ robotniczych i należytą otoezy opieką 
świat pracy, ozy też splamiony zdradą sprawy robot
niczej usunie się w zacisze i spocznie na iaurach zdo
bytych krwią i znojem robotnika śląskiego.

W obecnej naprężonej sytuacji politycznej, gos
podarczej i społecznej w Polsce, miejsca dla ludzi 
bez wyraźnego oblicza politycznego, dla dywersan- 
tów. ludzi lękliwych, niezdecydowanych, bez włas
nych zdrowych sposobów działania być nie może.

Zmiana tych fatalnych warunków życia społecz
nego wymagająca od kietowników żelaznej, woli, sta
lowych nerwów, zimnej krwi i nadludzkich, heroicz
nych wysiłków’ i poświęeena stawia poza nawias 
działania takich dotychczasowych, zgrzybiałych, 
skostniałych i tchórzliwych starców, którzy pracą 
swmją bezprogramową szkodzą interesom robotni
czym w normalnym rozwoju, i nastąpić może wów
czas tylko gdy do głosu w? sprawraeh społeeznyeK 
dejdzie pokolenie młode, zahartowane w twardej 
szkole życia zgotow’anego mu przez obecny systeiu 
polityczny i gospodarzy.

Najehnrakterystyczniejszym jednak ’ w przemó
wieniu p. sen. Grajka jest moment w którym zapo
wiada wyklnezenic z Związku Górników' Z. Z, P. 
wszystkich tych członków, którzy nie będa prze
strzegali ustawowego czasu pracy i dla własnej zgu
by będą pierwsi zjeżdżali do kopalni a jako ostatni 
wyjeżdżali. W  swej demagogii partyjnej p. Grajek 
zapomina, że Z. Z. P. właściwie idąc w ogonie mię
dzynarodówki popierało dywersyjną akcję C- Z. G. 
i Z Z. Z. o skrócenie czasu pracy w górnictwie, któ
re spowodowało obecny nie do zniesienia wyzysk 
i podniosło wr znacznym stopniu Wydajność górnika 
eo pociąga za sobą ograniczenie rynku pracy dla 
bezrobotnych górników-

Skoro skrócenie czasu pracy w górnictwie jak 
to wynika z przemówienia p. Grajka jest przyczyną 
wzrostu wydajności a tym sam,> m zwiększonego 
wyzysku, zapowiedzią do możliwych redukcji sił
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Titflstkich z górnictwa, te nie konsekwencją jest do- 
• ma genie Mę dalszego skrócenia czasu pracy dla po- 
rrt©-vr»ega zwickszfuin wyzysku ]©b&t niczego w pracy.

Ohcanto Z. Z. P. z pan cni sen. Grajkiem dochodzi 
do pm-ke-nania, żv> skrócenie czasu pracy przy zacho
waniu stawek zarobkowych oraz n*rm wydobycia 
z  okresu 8-min godzinnego dnia pracy nie bpeinila 
pokładanych w  nim nadziei.

\Y okcfio kampanii o skrócony czas pracy „Pra
ca Polska** wydawała publikacje, w których przewi
dując sku&ki skróconego dnia pracy domagał-, się 
•8 i pół pro cen i podwyżki plac wzamian za n ierkr a ca
pie czasu pracy podnosząc przy tym żo skrócenie 
<azc»d pracy bez podwyżki suiwek akordowych o jod 
liną szesnastą część dotychczasowych oraz bez ob
niżki norm wydobycia również o jedną szesnasty 
rzęść dniówki iu*> da żadnych pozytywnych rezul
tatów. I  lek się leż srało.

To wszystko co „Praca Polsku1* praewidziala 
przed wprow-.dzeniem skróconego dnia iiracy w gór
nie! wie „światły11 p. Grajek stwierdza dopiero pi 
blisko rocznym doświadczeniu praktycznym, które 
T.otfi-benp jego "wcale finansowo nie dotknęło. Uch)r- 
pk-łi tylko finansowo górnicy, którzy pozwolili ..mą
dry m“ przywódcom Z. Z P. ek«p?rymontownie sobą. 
Xc jważn iej.-zym warunkiem ckwiK obecnej jest, pod- 
mofucnio stopy życiowej robotnika polskiego przez 
•ogólną podwyżkę plac.

Żądan e wyrażono w rezolucji na konferencji Z 
Z. P. obniżenia wydajności górnika o jedną s^esna- 
.fftą część dnićwld czyli o pól godziny skrócony czas 
pracy jc-s* obecnie grubo spóźnione.

Tak;cli ah*.uvdahiyeh pociągnięć może się robot 
nik śląski E-nodziewać jedynie po wypróbowanych w 
IłOjacli o „dtibro” robotniczo oeieniniałyeh przywód
cach Z. Z. P.

Zaciekawia nas również zajęcie się na konferen
c j i  sprawą podwyżki rent inwalidom Spółki Brackiej.

Przypominamy w tym miojscH, że rok tema 2- 
7. P . purnlraowało akcję ..Pracy Polskiej1* w tym 
kierunku i dopiero, gdy pierwszo przeszkody zostały 
pokonane i Iftn. Opieki Spoi. przyrzekło delegatom 
..Pracy Polskęj1’ w Warszowic poprawę bytu szero
kim rzeszom inwalidów górniczych, Z. Z. P. po nic 
wczftsic znów idąc śladami „Pracy Polskiej*' domaga 
sie uwzględnieniu tych samych i^wtulutów, jakie 
rok tomu wysunęła .-Praca Polaka'1.

*Tesl to jeszcze jeden dowód troski Z- Z P. o ro- 
ho huka. Pizy puszczamy, żo pozytywną załatwienie 
tego postulatu leżało w możliwośf iaoh Z. Z. Ib, Iw 
wystarczyio, by senatorowie i posłowie Z. Z. P. w 
te i tak bardzo ważnej sprawie interpelowali w Sojmie 
i Senacie, czego jednak rńo uczynili.

Wyniku wice etyd. że Z. 7. P  zwłaszcza jego 
pizywódey ebetnio iradnią ^ię lem, co nie sprowadza 
sic do obrony interesów robotniczych.

Z tjiką żerującą na nędzy robotniczej mafją, wy
sługującą się w polityce pewnych grup dla szkody 
świata pracy, ma rod owo-uświadomiony robotnik mu
si wreszcie skończyć.

Z powierzchni życia zawałowego i spolcnaicgo 
muszą zn-knąć wszjTsey szkodnicy interesów publi
cznych. Świat pracy nie pozwfli się dłużej bałamu
cić i nsdużywać swojej cierpliwości. Zbliża się mo
ment, w którym robotnik śląski prowadzony przez 
hi ł o de pokolenia Polski do poprawy swoich warun
ków bytu zedrze maskę obłudy i fakszn z perfidnego 
oblicza p. senatorów i p03łów „obreńców11 robotni
czych Z. Z. P.

W tei waW  o sprawiedliwe prawo bytu w Pół
sen, narodowa armia robotników śląskich nic pozwoli 
siebie zniszczyć, rio wytrwale i nieugięcia przt.j bę
dzie do zagłady swoich prześladowców.

Już nadszedł moment, kedy  o losaeb polskich 
m»s pracujących decydować będzie narodowa .JPraea 
Polska1'.

Pow stańcy I inwalidzi meflą się ub iegać o pożyczki
W Gazecie Urzędowej Województwa Śląskiego 

a dnia 4. lipca r. b, ukazał się uchwalony przez 
Śląską Rudę Wojewódzką regulamin w sprawie 
udzielania pożyczcie powstańcom i inwalidom, Waż 
niejftze postanowienia tą  następujące:

Z pożyczek mogą korzystać:
1 . uczestnicy powstań śląskich;
2. osoby zasłużone na polu narodowym przeby

wające od łat 5-oiu na obszarze Wejowództwa Ślą 
skiego:

3. inwalidzi wojenni przebywający od lat 5-cio 
na obszarze Województwa Śląskiego;

4. wdowy po wymienionych osobach.
Nie mogą korzystać z pożyczek te osoby, któ

rych atan majątkowy- i dochodowy według uznania 
Śląskiej Rady Wojewódzkiej nie daje podstawy do 
korzystania z tego kredytu.

Udziela się pożyczek na cele:
a) produkcyjne,
b) obrotowe,
c) poratowania zdrowia.
Okres spłaty -wynosi:
1. dla pożyczek do 300 zl. — 3 lata,
2. dla pożyczek ponad 300 zł. do 3000 zł. — 5 lal 

-z tym, że pierwszy rok jest wolny od spłaty kapitału 
.pożyczki.

Pożyczek do 300 zł. udziela się bezprocentowo.

Od pożyczek ponad 300 zł. do 3000 zł. płacić, bę
dą pożyczko-biorcy 1  procent.

Pożywki do 300 zł. winny być zabezpieczone w 
fnrinin skryptu dlnżnego z ustanowieniem pTawa za
stawu na rencie, podpisanego pracz pożyczkobiorcę 
i jego żonę. a  u  osób nie pobierających żadnej renty, 
tylko w formie skryptu dłużnego.

Pożyczki ponad 300 zł. do 3000 zł. winny hyS 
zabezpieczone w formie skryptu dłużnego z poręka 
dwóch oHóh, któro sic wykażą własnością nierucho
mości o łącznej wsurtości ponod 20.000 zł. z tym, że 
osoby korzystająca z kredytu tego funduszu nie mo 
C" dawać poręki inny-m osobom ubiegającym się o 
pożyczkę z tego funduszu do czasu eałkowitej eplaty 
pożyezki.

Skrypt dłużny winien być podpisany przez p< 
życzkobioreę i jego żonę w obecności tej władzy, 
któr.a uskutecznia wypłatę pożjiczek.

Śląska Rada Wojewódzka może w poszczogól 
nyeh wypadkach przyznać poży-czkę pod innymi wa
runkami zabezpieczenia.

Podania o pożyczki, zawierające:
1 . kwotę pożyczki;
2. ceł. na który- pożyczka jest potrzebna;
3. wysokość renty, nazwiska, imiona i adresy rę- 

czyeicli, wartość poszczególnych nieruchomości i ich 
obciążenia — należy wnosić do Urzędu Wojewódz
ki r go w Katowicach.
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S t r a j k i  w Po l s c e
W rokit 14'.'17 zau o kowano w Połsae największą 

na przeittKOm ostainłpgc dziesięciolecia 1 l oz hę stcnJ- 
lów , mianowicie 2.074. Strajki te objęły 22.058 zakła
dów prasy; strajkowało zaś ogółom 543,000 robotni* 
Sów,

Liczba .straconych pieca robotników dni — wy 
crosła 5.288 000.

Najwięcej strajków wybuchło na tło żądania pod 
wyżki plac, rruincwicie &9-3, w których wztęło udział 
152.060 robotników.

W zwiąeku z żądar*fim zaległyrh zarobków 
strajkowało w n>kii ub. J 9,000 robotników, liczba 
strajków wybuchłych n* tym tle wyniosła 250

Strajków protcetAcyjnynk i solida m jeh  za noto
wano 144. Strajkowało zaś *212.0tS) rebotnCków.

Ponadto wybuchły w roku ub. G3 strajki na *1-5 ify- 
dunia pic obniżani a plac; iAęjjki te objęły ląezmt 
7.600 robotników.

Przogiazych abrajkćw było 358, w których nes.1- 
ftniczylo '9.(,00 rob o in Łów, Zaznaezyó należy, ae w  
statystyce międzynarodowej pokfca pod względem 
liczby strajków znajduje sio na drugim miejscu,, 
ustępując jedyilie Stanom Zjcd&ocMnym Ameryki 
Północnej, gdzie wybuchło w roku ubiegłym 4.605 
strajków. Na trzecim miejscu ilguiujs Anglia, * licz
bą 1.122  strajków.

Skończyć z wyzyskiem przedslęiilorslw biraw lanyźi
W hutach śAfrtkich przy robotach budowlanych 

M lrudniaie są łfcmy budowane, które w bezprzy 
Madnjr i ni (.dopuszczalny sposób wyzyskują robotni
ków. Między iimymi w hucie ,.Pokój" w Nowym By
tomiu firmy Saro i -Klamer zatrudniają robotników, 
któryob w dyktatorski sposób wyzyskują. Rdbstniey 
jak« kwalifikowani murarze szamotowi nie otrzymu
ją dodafea sz.am#łojwego przewidzianego układem 
taryfowym, nie otrzymują 25% dodatku za nadgodzi
ny oraz urlopów płatnych, ja kit- im się po myśli usta
wy o urlopach płatnych należą.

Interwencja. „P racy  Polsk iej“ n  P a* a  Insp. P ra c y

w Chorzowie w powyższych sprnwaeh dala rezultat' 
pomyśl By dla robotników. Firmy otrzymały'ed p. In
spektem Prasy polecenie stos-owenia sio do »stawo
wych przypięć w. Ofcrrzeni z poSeeenla p. Lpęktora- 
Hutni pracodawcy zwolnili delegatów „Pracy Pol
skiej" p. Waclawezyka i Gajdą z pracy. Spjnwa 
ri.afjtrzygniąta zostanie m  eporalnej konferencji.

Zazmezyć wypada, że Zjednoczenie Zawodowo 
Polski fi, którego członkami wszyscy murarze dotąd 
fcjli, ten stan rzeczy tolerowało, to też obu-isenic ro
botników na przywódców Z. Z. P. jest z ik-go powodu. 
bardzo wielkie. Ą

Deportować do Afryki
K o n fe ren c ja  u  In sp e k to ra  P ra c y

Jak  już donos iii my w poprzednim num.fi t ze w 
Wrinio „Żużel* eksploatującej hałdy przy Iuit cen 
śląskich istnioŚH wprost niesamowite warunki pracy.

Ni6(1 *50 że place są bardzo niskie, w^uorzą bt>- 
wie*t zaiedwie 4 zł. dla mężczyzn a 230 dla kobiet za 
8 godzin ciężkiej pracy; niedośe, żo aiema żadnej 
umowy zbiorowej, regulującej warunki pracy i pla- 
■fi* — to ponadto robotnicy przebywający w ptaey po 
13 do 18 godzin dziennie a  więc pozostający do 
( r̂spozyOBi pracodawcy, zarabiali w tym azalie rów
nowartość 5 — 6 gedain. A działo się to dlatego, że 
wszystkie przerwy w pracy spowodowane z wina pra
codawcy, o i t i ą a a R O  robotnikom.

Maszynistów, który oh stale zatrudniano po 12 go
dzin, z tych 6a*iych powodów za pracę po 20-— 23 
godzin ua dobę płacono za 12 godzin pracy. Godziny 
nadliczbowe płacono jaka zwykłe. Nic szanowani 
zupełnie ustawy o czasie pracy, o wynagrodzeniu za 
godziny nadliczbowe i pracę w święta i niedziele.

Bez zezwolenia Inspekcji Pracy zatrudnia on vo~ 
boUilkórs w niedzielę i płacono im zwykłe dniówki.

Stosowano olbrzymio kary, zupełnie niewspół
mierne do zarobków, za najdrobniejsze przewinienia, 
■powodowane z winy pracodawcy, który zupeluńi ni© 
przestrzegał przepisów o bezpieczeństwie pracy.

Interwencje kilkakrotne sekretarza Z. Z. ,’Pracą 
Polska" bezpośrednio n pracodawcy, nie dały  żad- 
(yrch rezultatów.

Kierownik p. inż. Lisak odpowiedniki Iny za t* 
stosunki pracy, mzypotni.naftje* eona jurni ej jakąś

dżunglę afrykańską, lekceważył sobie w najwyższym 
stopniu egzystencję robotników.

Może dla tego czuł się tak pewnym, że będą# 
akcjonariuszem firmy , Żużel'4 jest równoczcśsiii in
żynierem wydziału powiatowego Starostwa w Świę
tochłowicach i wydawało mu su;, że jako wyższy 
urzędnik i znany działacz canacyjny, może w swoim 
przedsiębiorstwie robić, co mu się żywnie podoba.

Czynniki odpowiedzialne za porządek i spokój w 
peńsfrwio powinny zainteresować się tym parem Li- 
Rrkiem, który jako ■ rzędnik państwowy tym bar
dziej powinien dla przykładu w swoim przedsiębior
stwie przestrzegać obowiązujące ustawy, i nie wywo- 
łj  wać niezadowolenia i fermentu wśród robo- sików.

A tu. p. inż. Lisak jakby na ironię w  perfidny- 
sposób nie uznając żadnego prawą, ktei njąc się jak
by prawem dżungli afi ykańłkiej, a  więc prawem 
silniejszego i możniejszego, łamie ̂ ustawy powszech
nie obowiązujące i zdaje m« się że zatrudnia u sie
bie niewolników — murzynów.

"Do tego stopnia doprowędził rozgoryczenie • 
wśród robotników firmy „Żużel" przy hucla „Zyg
munt 11 w Łagiewnikach, żę ci w rozpaczy, spowodo
wanej przez te dzikie metody piracodawey, eh*ielł 
wywołać stra jk  okupacyjny.

Z. Z. „Praca Polska" w której wszsyc-y robotnicy 
firmy „Żużel" 6ą  zorganizowani i która kieruje akcją 
zlikwidowania barbarzyńskich metod pracodawcy 
— powstrzymało robotników od tego rozpacz1 Swog* • 
kroku, i skierowała sprawę d* Imrpakttra Praey
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W reszcie postanie położony kres metodom, •  
hlórych w państw ie praworządnym  nie byltiby do po
m yślenia. Inspektor F raey  pouczył kierownictwo fir
m y, jtdc należy  postępować z robotnikami. J a 3li w 
dalszym  ciągu firm a n ie bidzie szanować ustaw  ebo 
v i  gra jących , to zostanie u karana  grzyw ną, a zwią
zek odda p. inż. L iryka do prokuratora. Pracodaw cy 
nie wolno Jtsilmdninć robotników w  niedzielę: m a
sz ynietó w  na 12 godzui —  bowiem na ly-le bozrobnl- 
uych  n a  Śląsku, należy  raczej p rzy jąć  wi'©cej ludzi 
do pracy  i  tym  aan>yin zm niejatać bezrobocie.

Ale eóż p. Lisaka obcbodzi baaroboeto, ekoi* on 
ma dwie posady i je*t akcjonariuszom firmy kłóia 
musi mieć olbrzymie tyski, przy tego lodzaju meto
dach wyzysku robotnika.

Wreszcie na konferencji w inspekcji pracy zosta
ła aa?w(»wi«na rzeez n aj ważni ejsziii miaaowio^- ie-

botniey mogą być zatrudniani tylko na 8 godzi*. 
Wszelkie przerwy w <was'e pracy fiiio-wodowane * 
winy piacodawey muszą być wlie-zonc do 8-mio s*- 
dzinnefto dnia pracy i  zapłacono.

Miarą stosunków jakie panowały w filmie „Żir 
żcl“ w ŁaKiewnikncli jest ehowikteiyetycziie zjaw s- 
Ko, mianowicie Kunifcarat poiieji w Łagltownikuoh 
ik;interesował się wsimikami pracy robotników i 
pi wsiał do Inspekcji Pracy w Oborz owi* ran*vt, w 
którym sl-wierdn, że. place robotaioze 64 hardz* ob* 
niżano przez stałe syslramtyt zno p n a  iwy w pracy 
spowodowano z winy pracodawcy.

Co na to p. Wojewoda'!
Czy nie należałoby p. Lisaka mi tego rodzaj# 

szkodliwy wyzysk depoiłować do dzikiej Afryki? 
Tam miałby szerokie pole do działania.

EonSerenoia w lEspektoraaio Pracy
U krócony w yzysk  p raco d aw cy

I)n»«i 26 lipca b. r, w Luspikcji Pracy w Kato
wicach, odbyła się na skutek intorweneji Z. Z. „Praca 
Polska" rozprawa w sprawio warunków praey i  pła
cy w dianie , J^eluks'1 — Międzynarodowy Dom Tran
sportowy w Katowioaeh.

FTrma „Feluks’* *d kilku już lat zirpełnio nia 
przestrzega nstaw robotniczych w Polsee obowiązu
jący ob. Np. ustawa o czasie pracy dla firmy tej zu
pełnie nie istnieje, Sobotniey pracują po 12  a nawet 
i po 18 gedein rsa dobą z  płacą ryczałtową 35 zł. na 
tydzień.

Ea gedziny nadliczbowe zupełnie robotnikom 
fk«** nie płaci. P*za tjnn f*rraa zmusza robotników 
de podpisywania rewersów z klauzulą, że ni* mają 
do firmy żadnych pretensji.

Ci r*botnicy, którzy upominają się o wynagro
dzenie za godziny nadliczbowe, zostają zwalniani 
z prac*-, jak  to miało miejsce z kolegami, Pćltoraez- 
iSem i Kamiński m, gdzie sprawa jest w Sldzi* 
Praey.

Również za przynależenie robotników do Zwiąż 
ku, firma prześladuje ich, teroryzje i grozi zwolnie- 
aibm,

Wprawy te faeroko zostały omówione n a  roz
prawie w Inspekcji Pjacy. Pau Inspektor zagrozi! 
pracodawcy, że jeśli wpłynie jeszcze jedna skarga i 
jośłi nie zlikwiduje tyeh barbarzyńskich warunków 
pracy, to zo»tanie ukarany 3-ech miesi ęe*»ym aresa 
k-» i grzywną 3 000 zł.

Nadto, po wyroku Sądu Pracy w sprawi© go 
dein nadliczbowych Kamińskiogo i Póttoratzku, by 
łych pracowników firmy — jeśli Wyrok potwierdzi, 
że firma, zatrudnia robotników ponad godsiny usta 
wowo, ta rosi ani o dodatkowo ukarana, ż« bez ze
zwoleń,a Komisarze DomobiUzaoyjucga acitruduj*

robotników w godzinach nadliczbowych, rnjresjgriw 
jąc się tym samym do wzrostu bezrobacia.

W  wyniku konferencji pracodawca zobawiąsiat 
się przestrzegać ustaw© o wynagrodzeniu *a godziny, 
Ktidliezbowe i  odp*wicdnto traktować robotników.

But-a n iem ca  p o sk ro m io n a

W sprawie niesłusznego zwolnieniu z pracy a 
mleczarni LoweTenca w Świętochłowicach członka 
naszego koJ. Próby odbyła się w dniu .18 lipca br 
lc.łjiferene<a u  p. Inspektora Pracy w Chorzowie, gdai# 
po przeszło 2 godzinnej konferencji p. Im»p. Pracy 
ustalił niesłuszność natychmiastowego zwolnienia z 
pracy p. Próby i nakazał f inni o przyjąć go z powr-o- 
tem do pracy w przociągu 3 dni. Firma jeszcze tego 
dnia zastosowała się do polecenia p. Insp. Pracy i 
p. Prób© z powrotom do pracy przyjęła. Na konfe
rencji z ramienia Z. Z. „Proca Polska1* był hol, Fra
nie!.

P raco d aw cy  m u sz ą  sz an o w a ć  ustaw y

Przedmiotem konferencji u  p. Inspektora Pracy 
w ChoTZOwio byia w dniu 14 lipca b. sprawa nieprae- 
przesrzegania ugtmr o ezasie pracy i urlopach p łat
nych przez firmę budowlaną Klamer z  Katowic, za1 
irndniająeą kilkaset robotników w hutach śląwkieh.

Po przedstawieniu u p. Insp. Pracy warunków 
pracy i płacy w firmie Klarner przez kol. Frauiela, 
pan Inspektor Pracy nakazał firmio stosowania s ’4 
do ustaw o ezaeio Pracy i nrlopaeh płatnych. Firm a 
zobawiązała się odtąd przestrzegać wyżej wy mienio
ny «h usław. »

W tym eamym dniu toezyła si© tak* san ta roe- 
prawa u p. In.«p. Pracy w Cfc*rzowio i te d*lj*ezyl« 
firmy Saro.

I  tu  p. Insp. Pracy polecił firmie stoeow* óe iifl
do obowinzująoyJi netevr.
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U reg u lo w an e  w a ru n k i p ra c y  i p iacy
* Dnia 18 lipea br. odbyła się w Inspekcji Pracy 
w Chorzowie konferencja w sprawie warunków Vt-y 
cy  i płacy w filmie „Bocaja" w Tarnowskich G«-

MC^ ’ T,
Na konferencji sekretarz f>- Z. „Praca FnUka 

przedstawił p. Insp. Pracy żądanie podwyżki płac, 
które obecnie są niewspółmiernie niskie do płao^sW- 
aowanyck ws firmach przetworów mięsnych w Kuto- 
Yęieath,

Następnie wysunął źądńnie zmiany niektórych 
post-aHourioń porządku pracy, oraz omówił niedosta
teczne warunki higieniczne prney i niegodziwy Spo
sób postępowania kierownika firmy z pracownikami. 

Inspektor Pracy wezwał pracodawcę <lo:
1 . ureguiowaaia czasu pracy w ten sposób aby 

zatrudniać pracowników'tylko 8 godzin. Jeśli zarlio- 
<kri potrzeba dłuższej piaey, pracownicy muszą hj ć 
opłacani według ustawy, a  więc z 25 i 50 procento
wym dodatkiem. Nie wolno zatrudniać wszystkich 
piaoowników w niedzielę. Co drugą niedzielę pracow
nik musi mieć wolną- Przerwy w pracy z winy p.a- 
eodawey muszą być pracownikom zapłacone.

2. do porządku pracy wprowadzono następujące 
zmiany:

a) przepis o wcześniejszym rozpoczynauin pracy 
o 1  godzinę dotyczy tylko poniedziałku i wtorku.

1>) rndca zakładowy upoważniony jest do spraw
dzania knidodziennie przepracowanych gedzin 
przez pracowników-

•c) na torebkach płacy należy wykazać przepraco
wana godziny normalne i nadliczbowe i należ
ność za nie.

d) zarobki należy wypłacać co sobotę zaraz po 
ukończeniu pracy.

e) zakazy palenia papierosów muszą być prawDas- 
gane i przez kierownictwo firmy.

3. warunki higieniczne pruey muszą być prze
strzegane; pracodawca zobowiązuje sic dostarczyć 
pracownikom miodiuce, ręczniki i mydło.

4. pracodawca zobowiązał się pouczyć kierowni
ka firmy o konieczności należytego obohodzonia się 
i traktowania w sposób przyzwoity pracowników.

Co do podwyżki płac i ustalenia nowej taryfy 
inspektor pracy zalecił sprawę tę załatwić stronom 
bezpośrodnio i o wyniku zawiadomić Inspekcję 
Pracy.

Pracownicy firmy „Bonują* wyrażają obecnie 
zadowolenie, żc Z. Z. -,Praca Polska" przeprowadziła 
skutecznie interwencję i unormowała warunki pracy.

W y b o ry  n a  k o p a ln i ru d y  ż e la z n e j Bogusław

Dnia 4 sierpnia r. h. odbeda się poraź pierwszy 
wybory do Bady Zakładowej na kopalni .Bogu
sław" w Kowalikach obok Tarnowskich Gór.

Kopalnia ta  eksploatująca bogate złoża rudy i& 
kurnej a należą ta do koncernu hrabiego 
Uenckel Donnorfcjuarcka, ‘w niemiłosierny spo 
sób wyzyskuje robotników płacąc im o połowę niżej 
niż to przewiduje taryfa płuc obowiązująca na Gór
nym Śląsku.

To też robotnicy w poczucia erwej krzywd* kil 
kakrotnie próbowali przystąpić do związku aowodo- 
wr go, lecz inicjatorzy tej akcji spotykali się z i opre
sjami pracodawców.

Wreszcie zorganizowano Oddział Związku Zawo
dowego Górników Praca Polska", który urządził już 
killea zebrań i poinformował robotników o biryfflb 
plac, usuw/ach robotniczych i wyzysku, jaki praco
dawca wobec moh stosuję.

Mimo tego, że kopalnia istnieje już od kftkm 
m'- fcięoy, dot-ycliczas nie było rady zakładów jj.

Na skutek interwencji Z. Z. „Praca Polaka" pra
codawca zarządził wybory do Bady Zttkładowej.

Boboloicy kopalni --Bogusław" muszą wybrać 
trkicli reprezentantów do Rady Zakładowej, Iftórzy- 
by rzotelnie i uczciwie bronili ich interesów.

Takich kandydatów znajdziecie na liście Z. Z. 
„Praca Polfeka".

Głosujcie zatem na listę Z. Z. „Praca Polska"!
.-Praca Polsku" walczy z wyzyskiom obcego ka

pitału.
„Praca Polska" — organizacja narodowych ro

botników walczy o Polskę dla Polaków.
„Praca Polska" — to potęga zorganizowa»cgo 

świata pracy.

U niew ażn ione  w y b o ry  n a  k o p a ln i M ichał

AV marcu br. na kopalni -.Michał" w Michnik e- 
wicach odbyły się wybory do Bady Zakładowej.

Z powodu machinacji pewnej grupy zawodowe.,, 
lclóra w przewidywaniu poniesionej klęski, sztu czka
li i sanacyjnemi i cudami nad unia, cliciala odnieść 
zwycięstwo. — Wybory te na skutek sprz oiw-i 
związków zawodowych zostały przez Inspektora Pra
cy unieważniono.

Ponowne wybory do Rady Zakładowej zostaW 
wyznaczone na 10  i 1 1  sierpnia br.

Do uyboiów staje również Oddział Związku Za
wodowego Górników „Praca Polaka w Michałfeowi- 
cnch.

Uobotiiity kopalni , AD chał" smagam nędzą i-wy
zyskiem. tumaniemi objeijueami fałszywych prorp- 
ków z Z. Z. P . Z. Z. Z. i C. Z.G. winni wszyscy gło
sować na listę Z. Z. „Praca Polska", organizacji, 
kióifl t \ naczelny obowiązek postawiła sobie wywal* 
cze-nie warstwie robotniczej lepszej egzystencji, za
gwarantowanej nnleżytem ustawodawstwem Polak?
Narodowej.
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Dobre zbiory w całym  kraju
Wobec złych warunków' atniosfeiyeznyeh tego 

roczne żniwa na terenie Wielkopolski zostały opóź
nione.

Zbiór żyta rozpoczęto dopiero w połowie lipo a 
w powiatach południowych. Sprzęt zapwńada óiq 
wszędzie bardzo dobrze, pomimo, źe w nielctóiych 
okolicach wskntek otatnicli deszczów ziarno zawiera 
jeszcze wiele wilgoci, a  słoma niezupełnie dojrzała.

Również dohrze zapowiada się zbiór jęczmienia, 
w niektórych zań okolicach Wielkopolski wręcz zna
komicie. Znacznie również lepiej niż w łatach po- 
pizednieh wypadł zbiór siana, natomiast, zbiór ko
niczyny jest w wielu okolicach nieco słabszy, a to 
z powodu nadmiernej wilgoc-i. Zaznaczyć również na
leży, »e ha wizo pomyślnie zapowiada się zbiór oko- 
pcwizn.

W ten sposób po kilku latach nieurodzajnych- 
tegoroczne zbiory w Wici kop olsce zapowiadają sic 
na ogól bardzo dobrze.

W całym prawie kraju żniwa są już na ukoń 
czeniu. Żyło skoszono już wszędzie, w nieklórych 
okolicaeli pozostały jeszeze pszenica, jęczmień i o- 
wiesj Sianokosy miały doskonało wainnki, to też 
zbiory siana są wyjątkowo obfile. W zbożach dobie 
zbiory dotyczą zarówno słomy, jak. i ziarna.

Z pewną obawą czekano na wynik zbiotów w 
tyoli województwach, nad którymi przeszły w rolm 
bieżącym różne katastrofy żywiołowe, jak  np, przy 
mrózki wiosną, a deszcz, grad lub susza 'afein. 
Wbrew pesymistycznym przewidywaniom zbiory z 
tyeh okolic są dobre, wyłączywszy oczywiście te po
wiaty, w których klęski żywiołowe dokonały wyraź 
nego spnstoszenia.

Poważny wzrost eksportu węgla
Eksport węgla kamiennego w pierwszej połowie 

lipę a wzrósł w porównaniu z pTzeeiętną za połowę 
czerwca br. o 58 tys. t., czyli o przeszło ll.fi proc., 
i wyniósł 557 tys. ton. W związku z większą liczbą 
dni roboczyyeh przeciętna dzienna wysyłka wyrosiu 
v- lipen w porównanin z czerweem w mniejszym sto
pniu, a mianowicie o 0,5 tys. fc. i wynosiła 48 tys. 
ton, ,

Na ważniejsze grapy rynków wywieziono {w tys. 
ten — w nawiasie różnica w porównaniu z przeciętną 

, 7.0 połowę czerwca): rynki środkowo-europejskit? 5S 
(+19), skandynawskie 190 (+71), zachodnioeuropej
skie 98 (—24), połndniowo-europejskje 71 (—28): z 
innych grap rynków — rynki pozaeuropejskie wyka
zały pewien wzrost odbioru polskiego węgla; zwięk 
szył się również o 2 do 12 tys. t. wywóz do W. M. 
Gdańska oraz węgla okrętowego, który wyniósł 96 
tys. ton.

Na szozególną uwagę zasługuje olbrzymi wzrost 
eksportu na rynki skandynawskie, a przede 'wszyst-

lriem do Szwecji i Danii, oraz poważny wzrost eks
portu na rynki środkowo-europeijBkie czyli do Nie
miec i b. Austrii. Na podkreślenie zasługuje rtwnież 
dal.szy wzrost odbioru węgla bunkrowego.

Przeładunek węgla w portach polskiego obszaru 
ec]ne.go wzrósł w porównaniu z przeciętną za połowę 
czerwca o 45 tys. tou do 478 tys. ton z ezugo na 
Gdynię przypada 310 (+53) tys. t., na Gdańsk zaś 
168 (—8) tys. t.

Ogólny wstażnlR cen liurtowydi
Ogólny' wskaźnik dla eon hurtowych w ozerwen 

br. obliczany przez Główny Urząd Statystyczny, wy
niósł 56,8 wobec 56 9 w maju r. b., 57,2 w kwietniu 
r. b., 56,9 w marcu r. nb. oruz 60,3 w czerweu i, ub. 
{podstawfi — 1928 — 100). .lak widać więc, dgóluy 

. wskaźnik cen burtowych — po chwilowej zw '/żre w 
kwietniu r. b. — wykazuje dalszy, chociaż powoi uy 
spadek.

Poniżej podajemy wskaźniki cen hurtowych grup 
specjalnych w czeiwcu r. b. (podstawa — 192,8 — 100; 
.pierwsza liczba w nawiasie oznacza wskaźnik z ma 
ja r. b., druga zaś — z czerwca r. ub.):

Żywność i używki 56,0 (55,8—59,5) nabywane 
pizez spożywców 60,4 (60,4—62,4).

Artykuły rolne krajowe 51-7 (51,5—55.5), sprze 
dawane przez rolników 46,3 (45,9—51,9), w tym zie
miopłody 50,6 (50,4—6L6).

Artykuły przemysłowo 57,5 (57,9—61,1), surowce
55.1 (56.0—63.6). półfabrykaty 57,1 (57,4—59,-1); wy
roby gotowe 59.7 (59,9—60,9). w tym dla koniumeji 
56.7 (56,9—58,3).

Surowce i półfabrykaty przemysłowe 56.3 (56.8— 
61,2), uzależnione od zagranicy 40-2 (40,2—55.3), sltar- 
tolizownne 77,9 (78,0—75,6).

Materiały budowlane 55,1 (552—53,9).
Artykuły przemysłowe uahywonc przez rolni

ków' 65,1 (65,2—66.1).
Jak  widać z powyższych liozb szczegółowych, w 

czerwcu r. b, w porównaniu z czerwcem r. nb. wy 
raźnie spadły ceny przede wszystkim ziemi op1 od ów 
a następnie snroweów uzależnionych od zagranicy. 
Wzrosły ceny ar ty len łów skartelizowanych oraz ma
teriałów budowlanych.

POLSKA
DLft
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Kom unikat
Wszystkim oddziałom powiatu chnrzow:kiego 

Zjednoczenia Zawodowego „Praca Polska1' poda ju
rny do wiadomości, że począwszy od dnia 1  siefpn-a 
lir. obwód chorzowski Zjednoczenia Zawodowego 
„Praca Polska" posiadać będzie własny lokal w 
Chorzowie Przy placu Marszałka Pifendpriciegn.

Z żyria organizacyjnego
Św iętochłowice

■ Wniedzielę, dnia 17 lipca r. b. w sali Pawlasa 
w .Świętochłowicach odbyło się zebranie Oddziału Z. 
Z. „Praca Polska" w Świąt ocliłowica cli

Referat na temat sytuacji robotników w górni 
.dw ie wygłosił prezes Oddziału koi. Kiedrowski. Pre
legent omówił poza tym akcję socjalistów za dalszym 
skróceniem czasu pracy i dotychczasowe skutki lego 
eksperymentu.

Po dyskusji nad referatem prezes wezwał do 
licznego udziału w uroczystości ; Cudu nad Wi&ią" i 
poświęcenia sztandaru Z. Z. „Praca Polska" Okrąg 
Śląski w 'dniu 15 sierpnia v. b. w Katowicach.

W  sprawach organizacyjnych omówiono kwestię 
funduszów Oddziału i postanowiono zorganizować ka
so lokalną. Na ten cel członkowie opodatkowali się 
po 10  gr. miesięcznie.

Na tym zebrania zakończono hasloiu „Szczęść 
Bi że“!

N iew iadom
Przy wypełnionej sali kasyna koi»alnianego od

był się dnia 14 lipca wiec Zw. Zaw. „Praca Polpfca" 
w Niewiadomiu.

Po zagajeniu wiecu przez radcę zakładowego 
„Pracy Polskiej" prezesa oddziału Wawrzynka prze
mówił krótko do zebranych kol. sekr. powiatu Ksol 
z Rybnika powem udzielono głosu kol. prezesowi 
zarz. okręgowego Z. Z. „Praca Polska" Frauielowi

Referent w bardzo plastyczny sposób w swojem 
godzinnym przemówieniu przedstawił zebranym 
obecną sytuację gospodarczą w górnictwie wskazu
jąc przy tym na szereg nie odpowiednich pociągnięć 
Związków Zawodowych przy zawieraniu umów o 
warunki pnący i płacy.

W  dyskusji nad referatem oheenj na zabraniu 
p sekr. Mrowiee i prezes Piątek z zarządu okręgo
wego Z. P. Z. Z. starali się wywody kol, Franiela 
obalić, co im się jednak nie udało. Kol. prezes Fra- 
niel swojemi argumentami rzeczowymi odparł skute
cznie ataki przywódców Z. P . Z. Z. na „Pracę Polską '1 
i wykazał zebranym zależność Z. P. Z. Z. (Fesser) od 
pi-zemysłu, który finansuje dywersanta interesów 
robotniczych milionowymi kwotami subwencji. Przed
stawiciele robotników jak  mówił kol. Fnaniel weszli 
do Sejmu za pieniądze księcia Radziwiłła 50(1.000 z l . 
1>> później działać na szkodę świata pracy.

Takich przedstawicieli robotnicy jak najprędzej 
powinni odpędzić od siebie.

N r. 7.

Widząc swoją, bezsilność przedstawiciele Z. P. Z 
Z. prosili kol. prezesa Franiela wraz z „Pracą Poi 
sltą" na Śląsku o zawieszenie walki i współpracę dla 
dobra mas pracujących. Ten wybieg ochronił ich 
przed zupełną kompromitacją i wykluczeniem z ze 
brania, gdyż robotnicy- w całości gtuneli po stroaie 
wywodów kol|. prezesa Franiela.

Na tym zebranie zakoiiazono.

N łedobczyce
Przy udziale przeszło 200 górników- i inwalidów 

odbyło się w Niedohezycach lebranie Zwr. Zawr. „Pra
ca Polska" na którym referat na temat sytuacji w 
górnictwie i ubezpieczeń społecznych wygłosił ko!, 
prezes zarz. okręgowego Z. Z. „Praca Polska" Fra
nie! z Katowic.

Referent w* bardzo jasny sposób przedstawił ze
branym walkę „Pracy Polskiej" o poprawę bytu sze
rokich rzesz robotniczych w- Polsce, czego dotąd na 
skutclc zdradzieckiej działalności Związków Zawodo
wych nie dało się osiągnąć. W obecnej jednak fazie
0 poprawę, gdy- zdrowy czynnik obrony- robotniczej 
„Praca Polska" zdobyła już potężną lość członków 
w- Polsce, realizacja najsłuszniejszych żądań robot
niczych musi dojść do skutku.

Po omówienin spraw- organizacyjnych zebranie 
zakończono apelem do w-zmożone,j akcji organiza
cyjnej.

Nowy Bytom
Przy udziale 40 członków odbyło się zebranie Zw. 

Zaw. Metalowców „Praea Polska" przy hucie „Po
kój". Referat o Sprawach robotniczych wygłosił kol, 
prezes Franie! z Katowic. Po omówieniu kilku ża
lów pod adresem huty i przedsiębiorstw w hncie za
trudnionych, zebranie zakończono,

Kochłowlce
Przy wielkim z u interesowaniu członków odbyło 

się tn  zebranie Z. Z. Górników „Praca Polska".
Referat na temat sytuacji w górnictwie wygłosi! 

kol. prezes Franie]. Po obszernej dyskusji i omówie
niu spraw organizacyjnych zebranie zakończono ha
słem „Szezęś'ć Boże!"

Radzionków
Przy udziale przeszło 500 członków górników

1 inwalidów górniczych odbyło się w Radzionkowie 
w dniu 30. czerwca hr. zebinnic Zw. Zaw. Górników 
„Praca Polska".

Po zagajeniu zebrania i iiowitanin obeenyoh oraz 
referentów kolegów Ad w. Sojki, kier. Zarz. Główne 30 
O. W. oraz prezesa Zarządu okręgowego Z. Z. „Praca 
Polska" Franiela, przewodniczący iddziału kol. R a t 
udzielił głosu kol. prezesowi Franie!owi, który w rze
czowy sposób uwypuklił wysiłki „Pracy Polskiej" 
i „Obozu Wlszechpolskiego" na Śląsku w kierunku 
poprawy warunków pracy i płacy najszerszych rzesz 
robotniczych.

Jako drugi przemawiał kol. kier. Zarz. Gł. O. W, 
adw. Sojka z Katowic, który w bardzo treściwym re
feracie przedstawił zebranym obecną sytuację poli
tyczną Polski i wskazał na drogi, jakiemi kroczyć 
powinien Naród cłla poprawy swojej egzystencji.

Po załatwieniu spraw organizacyjnych zebranie 
zakończono hasłem „Szczęść Boże!"

„PRACA POLSKA"
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P iek ary
Przy licznym udziale członków odbyło się zebra

nie ZwT, Za w. Górników „Praca Polsku1’.
Referat na temat poprawy Ijyln górni kocu wy 

głosił kol. prezes okręgow’y Franiel z Katowic.
Po omówieniu spraw organizacyjnych zebranie 

zakończono hasłem „Szczęść Bożo!"

G odula
Unia 1 . lipea br. odbyło się zebranie na budowli 

domów mieszkalnych w Goduli, prowadzonej ptjez 
przedsiębiorstwo inż. G ruszcz,\ ii dii ego. Sekretarz L. 
Nowicki z Katowic wygłosił referat o potrzebie orga
nizacji zawodowej i nakreślił położenie pracowników 
■u sono wy oh. który eh dola naprawdę jest ciężka- 
gdyż nie dość. że pracują tylko w sezonie u więc za 
ledwie killca miesięcy w roku, to jc-zcze są przez P r a 
codawców niemiłosiernie wyzy.ikiwaui.

Z. Z. „Praca Polska11 będzie dążyć, ahy pracowni 
c-y sezonowi zarabiali tyle w sezonie- żeby mogli 
przeżyć okres zimowy. Obecnie zarobki pracowników 
budowlany'eh są stanowezo za niskie.

To też zadłużeni są hairłzo i w sezonie zarabiając 
malo. nic tylko że nie mogą spłacie długów ale za 
rljużają się coraz hardziej. Oczywiście w ty cli w a run 
kaoh nie ma wogóle co myśleć o zaoszczędzeniu p'e- 
niędzy na zimę.

Po referacie zebrani stwierdzili, że taryfa plac 
nie jest honorowana przez pracodawcę i że ustawa o 
czasie pracy zupełnie jest nieprzestrzeganiu

Poza tym pracodawc.a zatrudniając pracowni
ków ponad godziny nadliczbowe płaci je jaltn zwvklc 
godziny. „Praca Polska1' podjęła natychmiast iotei- 
wencję o przestrzeganie taryfy plac i ustaw w Pols
ce  obowiązujących.

Wszyscy zebrani w liczbie, około 50 pracowników 
zapisali się na członków Z. Z. ..Praca Polska11, i po
nd eiżyli losy swoje w ręce organizacji, która już nie
jednokrotnie na Śląfekn wykazała, że dola robotiykuw 
nie jest jej obca i obojętna.

T a rn o w sk ie  G óry
Dnia 3 lip ca br. odbyło się w Tarnowski cli Gó 

raeh zebranie informacyjne robotników zatrudnio
ny cli na kopalni rudy żelaznej „Bogusław" w Kowa 
likach należącej do hrabiego Henkel Donnergmareka

Referat o sytnaeji robotników w Polsce, wyzys
kiwanych przez obcy kapitał, wygłosił sekretarz L. 
Nowicki z Katowic.

Prelegent zwrócił uwagę zebranych na metody 
wyzysku, omijanie i nieprzestrzeganie nstaw robot
niczych i stwierdził, że place robotnicze na kop. „Bo
gusław11 są o połowę niższe, od plac u stanowi cnych 
w taryfie1 dla kopalń rud żelaznych, obowiązujących 
na terenie Górnego Śląska.

Zebrani zaskoczeni tym. i oburzeni na tego rodza
ju wyzysk, postanowili przeprowadzić pronfiga*jdę 
wśród robotników kopalni za wpisywaniem się do Z. 
Z. „Praca Polska" i upoważnili Związek do przepio- 
wadzeuia interwencji- lclóraby ukróciła samowolę 
obcego lcapitaln.

Zebrani w liczbie 37 zapisali -ię wszyscy do Z. Z. 
„Praca Polsku11 która wskazała im. jak bogaty kon
cern Donnersniarcka potiafi wyzyskiwać robotnika.

Kosaęcin i C ieszow a
Dnia 3 lipea br. w Koszęcinie i Cieszowoj odbyłj 

się zebrania Z. Z. „Praca Polska" robotników zatrud 
nionyeli w majątkach Ks. Hoheulohego.

Referaty na zebraniach wygłosił sekr. L. No
wicki, charakteryzując położenie robotników fo lny cli 
i zapoznająe ich. z taryfą płac i nową umową zbio
rową.

Prelegent omówił poza tym działalność innych 
związków, które dotychczas niczym nie przyczyniły 
się do poprawy sytuacji robotników rolnych.

Zflibrani stwierdzili, że wyzysk robotników rol
nych nie jest niczym hamowany. Ani związki zawo
dowe, ani inspekcja pracy i powołano do tego urzę 
dy nie zainteresowały się uh  ciężką dolą.

To też, wyrazili wielkie zadowolenie, że dopiero 
narodowy związek robotniczy ..Ihaca Polaka'1, który 
dociera swoją działalnością do wszystkich z‘i .Jadów 
pracy wykazał trocką o ich los i zajął Mę ich -sprawa.

Wszyscy zebrani wpisali się do Z. Z. ..Pi a en Pol 
ska" i postanowili zorganizować ogól tobolników rol
nych do walki pod kierownictwem Z. Z. „Praca 
Polska" z wyzyskiem i o poprawę egzystencji.

Nawy Bytom
W obecności przeszło 50 < zlonków odbyło się w 

dniu 20 lipea bi. zebranie Z. Z. Prac. Przem. Bud. 
„Praca Polska" w N. Bytomiu.

Po omówieniu całego szeregu bolączek robotni
ków zatrudnionych w firmie Saro i Klamer, których 
większa część została przez , Pracę Polską" pozytyw 
nie n p. Inspektora Pracy załatwiona, prezes okręgu 
kol. Franiel wygłosił refWat na -lemat sytnaeji gos
podarczej państwa.

Po wyborze zarządu oddziału i delegatów, jaki
mi zostali kol. kol. And c rwał cl. Wacławczyk i Gajda, 
zebranie zakończono hasleui Szczęść Boże!"

K ostuchna
Dnia 24 lipea i. b. odbyło sic w sali p. Jonderki 

zabranie oddziału Zw\ Zaw. Górników „Praca Polska1' 
w Koslpcbnie.

Referat na temaf sytuacji gospodarczej i poli- 
lycznej Polski wygłosił sekretarz Ł. Nowicki z Ka
towic.

Prelegent poza tym omówił dokładnie sytuację 
w górnictwie węglowym i akcję socjalistycznego 
O. Z. G. o dalsze skrócenie czasu pracy, które, jak 
to już doświadczenie wykazało, w pierwszym rzędzie 
godzi w  inieresy robotników 

Po obszernej dyskusji zebranie zakończono hasłem 
„Szczęść Boże11 i odśpiewaniem „Hymnu Młodych".

Życzenia
Członek oddziału Z w- Zaw. Górników' „Praca 

Polską" w Kostuehnie. kol. Pilszok Francuzek, 
wstąpił w dniu 19 lipen 1>. r. w' związek małżeński.

Z okazji tej Zarząd Okr. Zw. Zaw. Górników' 
.P raca  Polska" oraz Zarząd oddziału Z w. Zaw 
Górników' w Kostnehnie składają Młodej Parze na 
nowej drodze życiu- życzenia szczęścia i pomyśl
ności.

C zło n k o w ie  Z jedn. Zaw , „P raca  P o lsk a " 
n a b yw a ją  to w a ry  ty lk o  w  firm ach 

c h r z e ś c i a n s k l c h !
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Polacy -  Narodowcy!
Na dzień 15-gn sierpnia br. przypada 18-ła rocznica „CUDU NAD WISŁĄ".
Dzień ten obchodzą Narodowcy całej Polski jako

s w o j e  ś w i ę t o
ZWYCIĘSTWO NASZEJ ARMII NAD CZERWONYMI HORDAMI BYLO TRIUMFEM IDEI NA 

RODOWEJ NAD KOMUNISTYCZNA. WIARV NAD BEZBOŻNICTWEM, ZACHODNIEJ CYWHA- 
ZACJI NAD WSCHODNIM BARBARZYŃSTWEM.

ZWYCIĘSTWD NAD WISŁĄ stanowi dla nas dokument niespożytych sił Narodu Polskiego, .let,c 
duchowej mocy. Jego wielkiego posłannictwa dziejowego.

LEŻĄC NA POGRANICZU DWÓCH ŚWIATÓW7, CAŁY WYSIŁEK SKUPIAĆ MUSIMY KIT 
OBRONIE NARODOWEGO CHARAKTERU NASZEGO KRAJU, WIARY NASZYCH PRZODKÓW’
I  W IEKOWYCH TRADYCYJ NASZEJ RODZIMEJ KULTURY.

OBÓZ WSZECHPOLSKI NA ŚLĄSKU, A W RESZCIE POLSKI „STRONNICTWA NARODO
WE". SĄ AWANGARDĄ, SR AZĄ PRZEDNIĄ ŚWIADOMEGO NARODU POLSKIEGO Wr TEGO 
WYTRWAŁEJ WrALCE Z WROGAMI CHRYSTIANIZMU. Z CIEMNYMI MOCAMI MIĘDZYNARO
DOWEJ REWHLUCJI.

MY, UCZNIOWIE I  WY CHOWYNKOWMIJ ROMANA DMOWSKIEGO, DALIŚMY POLSCE WHEL- 
KA IDEĘ I  POTĘŻNY OZoZ POLITYCZNY, OBÓZ WSZECnSTA NOWY, BO SKUPIAJĄCY WSZY
STKIE W ARSTWY7 SPOŁECZEŃSTW A POLSKIEGO, ALE OPARTY Wr GŁÓWrNEJ MIERZE NA 
ŻYWHOLE ROBOTNICZYMI I CHŁOPSKIM.

OBÓZ NASZ REALIZUJE S1VE DĄŻENIA DROGĄ NIEUSTĘPLIWEJ WY.ŁKI, KTÓRA MUSI 
ZAKOŃCZYĆ SIĘ ZWYCIĘSKO.

Kto nie wierzy w zwycięstwo Narodowców, niech bacznie spojrzy na zdyscyplinowane, karne szeregi 
jasnych koszul, nietli obejmie wzrokiem naszą sieć organizacyjną, która opanowała już dzisiaj cały kraj 
bez reszty.

W7 DNTU ŚWTIĘTA NASZEGO NARODOWY ZW IĄZEK ZAWADOWY „PRACA POLSKA" ŚWIE
CI SW ÓJ SZTANDAR OKRĘGOWY7 JAKO WIDOMY ZNAK WSPANIAŁEGO ROZWAJU.

„Praca polska" działał na Śląsku pod hasłem naprawy wadliwego ustroju gospodarczego, w którym a 
Bpotęgowany wyzysk robotnika nic idzie w parze z w7inoe.niona ochroną Jego prav». Istniejące dotąd 
związki zawodowe- oparte przeważnie na żydowsko-f-ocjaliatyczuej doktrynie1 walk; klas, jiozhawiona no- 
noezesnej struktury organizacyjnej, są tworem przestarzałym, niewspólczcsnyin, a działalność ich spro
wadza sit; do zapiania kas partyjnych.

MIMO OSTREJ OPOZYCJI ZE SKONY TYCH ZWIĄZKÓW', KTÓRYM „PRACA POLSKA" NIE
SIE  RYCHŁA ZAGŁADĘ. MIMO ZDECYDOWANEJ NIECHĘCI ZE STRONY W IELKIEGO KAPI 
TALU, KTÓRY W „PRACY POLSKIEJ" WIDZT NIEUSTĘPLIWEGO SZERMIERZA PRAW7 RO
BOTNICZYCH, ROZWÓJ „PRACY POLSKIEJ" POSTĘPUJE NIEPOWSTRZYMANIE NAPRZÓD.

Celem godnego uczczenia święta naszego Obóz Wszechpolski I Z. Z. „Praca Polska" urządzają w 
dniu 15-go 6ierpnia w Katowicach

M a n i f e s t a c j ę  Na r o d o wą
POLACY — NAH0D0W7CY! NIECHAJ WAS W7 DNIU NASZEGO ŚW7IĘTA NIE ZABRAKNIE 

W' NARODOWYCH SZEREGACH!
WASZYM UDZIAŁEM W7 MANIFESTACJI NARODOWEJ ZŁOŻYCIE D0W7ÓD PATRIOTYZ

MU I  SILNEJ W OLI UNARODOWIENIA POLSKI*
KTO PRAGNIE POLSKI NAR ODO WE J, POLSKI DLA POLAKOW, STANIE W7 DNIU 15-go 

SIERPNIA W7 KARNYCH SZEREGACH NARODOWTCÓWT !

Z a rząd  G łówny Z arząd  Okręgowy

Obozu Wszechpolskiego z. Z. „ P r a c a  P o l s k a "
w  K atowicach. w Katowicach.
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